СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Шестьдесят седьмой сессии четвертого созыва
от 28.05.2015г.                                                                                                № 230

О внесении изменений в Устав Боровского сельсовета
Болотнинского района  Новосибирской области.

	В соответствии с федеральными законами от 23.06.2014  № 165 – ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 21.07.2014  № 234 – ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 23.06.2014  № 171 – ФЗ  «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 14.10.2014  № 307 – ФЗ «О внесении изменений в кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 03.02.2015  №8 – ФЗ «О внесении изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Новосибирской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» от 23.04.2015 № 547- ОЗ и в целях приведения Устава Боровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Боровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области,
Р е ш и л:

1.Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав Боровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области» согласно приложению.
2.Предоставить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном законодательством.
3.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Боровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области после государственной регистрации изменений в устав.
4.Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном печатном издании.

Глава
Боровского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области                                                           С.Л. Негатин

                                                            Приложение
                                                                          к решению 67 сессии
                                                                      четвертого созыва
                                                                    Совета депутатов
                                                                             Боровского сельсовета
                                                                             Болотнинского района
                                                                               Новосибирской области
                                                                             от 28.05.2015г.  № 230

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О внесении изменений в Устав Боровского сельсовета
Болотнинского района Новосибирской области

1.Внести изменения в статью 5 «Вопросы местного значения Боровского сельсовета»:
   	1.1.Пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: «составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения»;
   	1.2.В пункте 21 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
   	1.3.Пункт 37 исключить;
   	1.4.Дополнить пунктом 41 следующего содержания: «участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года  № 221- ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ».
2.Внести изменения в статью 6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения»:
   	2.1.Дополнить часть 1 пунктом 13 следующего содержания: «осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения».
3.Внести изменения в статью 7 «Местный референдум»:
   	3.1.В части 1 после слов «Местный референдум проводится на» дополнить словом «всей».
4.Внести изменения в статью 8 «Муниципальные выборы»:
   	4.1.В части 1 слова «Главы поселения» исключить;
   	4.2.В части 5 слова «Выборы Главы поселения проводятся по единому избирательному округу, включающему в себя всю территорию Боровского сельсовета, с применением мажоритарной избирательной системы относительно большинства» исключить.
5.Внести изменения в статью 11 «Публичные слушания»:
5.1.В пункте 3 части 3 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».
6.Внести изменения в статью 14 «Опрос граждан»:
   	6.1.Часть 3 дополнить словами «в соответствии с законом Новосибирской области».
7. Внести изменения в статью 19 «Полномочия Совета депутатов»:
   	7.1.Пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: «рассмотрение проекта бюджета поселения и утверждение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, утверждение отчета об исполнении бюджета поселения».
   	7.2.Часть 1 дополнить пунктом 26,27,28 следующего содержания:
   	«26) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения;
   	27) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования и назначение половины членов конкурсной комиссии;
   	28) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса».
8. Внести изменения в статью 21 «Депутат Совета депутатов»:
   	8.1.Часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: «Ни один депутат Совета депутатов не осуществляет свои полномочия на постоянной основе».
9.Внести изменения в статью 23 «Председатель Совета депутатов»:
   	9.1.В части 1 слова: «избираемый на муниципальных выборах» исключить.
10. Внести изменения в статью 27 «Глава поселения»:
   	10.1.Часть 2 изложить в следующей редакции: «Глава поселения избирается Советом депутатов поселения из числа кандидатур, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет и возглавляет местную администрацию».
   	Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
   	При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается Советом депутатов, а другая половина – Главой Болотнинского района Новосибирской области.
10.2.Абзац 1 части 3 дополнить словами «муниципального образования».
10.3.В части 3 слова «Глава муниципального образования вступает в должность с момента его регистрации избирательной комиссией муниципального образования» исключить.
10.4.Часть 4 изложить в следующей редакции: «Глава поселения вступает в должность в день вручения ему Советом депутатов решения об избрании».
11.Внести изменения в статью 28 «Досрочное прекращение полномочий Главы поселения»:
   	11.1.Часть 2 изложить в следующей редакции: «В случае если избранный представительным органом муниципального образования Глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании Главы муниципального образования до вступления решения в законную силу».
   	11.2.Части 2.1, 2.2. исключить.
12.Внести изменения в статью 32 «Полномочия администрации»:
   	12.1.Пункт 1 изложить в следующей редакции: «составление проекта бюджета поселения, исполнение бюджета поселения, составление отчета об исполнении бюджета поселения»;
   	12.2.В пункте 20 слова: «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
   	12.3.Пункт 52 исключить.
   	12.4.Пункт 63 изложить в следующей редакции: «разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»;
   	12.5.В пункте 64 после слов «и работников муниципальных учреждений» дополнить словами «организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
   	12.6.Дополнить пунктами 67,68 следующего содержания:
«67)  участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2007 года № 221 – ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ;
  	68) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения».
13.Внести изменения в статью 33 «Избирательная комиссия Боровского сельсовета»:
   	13.1.Пункт «б» пункта 4 изложить в следующей редакции: «политических партий, выдвинувших областные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Законодательном Собрании Новосибирской области»;
      	13.2.В подпункте «е) пункта 6 слова « на выборах Главы поселения» исключить.
   	13.3.В подпункт «ж» пункта 6 слова: «Главы поселения» исключить;
   	13.4.Подпункт «к» пункта 6 исключить.
14.Внести изменения в статью 42 «Ответственность Совета депутатов перед государством»:
   	14.1.В пунктах 1, 3 слова «Новосибирский областной Совет депутатов» заменить словами «Законодательное собрание Новосибирской области»;
   	14.2.Дополнить пунктом 5 следующего содержания: «Депутаты Совета депутатов Боровского сельсовета, распущенного на основании п.2.1. ст.73 Федерального закона 06.10.2003  №131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Новосибирской области о роспуске Совета депутатов обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Советом депутатов Боровского сельсовета правомочного заседания в течении трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи».

Глава
Боровского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области                                                            С.Л. Негатин